-Mestamq; Eriphylen
Cruclis nati monstrantem vulnera cernit.

Et nonnihil Pausanias in Bœoticis. Hincq; Statius eo. illo lib. 4. Thebaidos eam Nefandam vocat:

-Si quando nefanda
Huc aderit coniux.

Et Impiam lib. 12.

-Vatis mox impia coniux,
Heu vacuos positura rogos.

¶ Propterea Micheas ille diuino loquus, c. 7. eodemq; ult. prudenter quidem, vt cetera omnia, illud monuit, ut custodiamus oris claustra ab ijs quæ dormiunt in nostro sinu, id est, ab vxoribus, vt rectè exponit Nicolaus a Lyra, & quisquis is fuit, qui Ioannē Chrysofostomum traxit, in ea Homilia quam de Ioannis decollatione scriptam reliquit: in qua hunc Micheæ locum in Latinum sermonem ita vertit: A coniuge tua custodi te, ne manifestes ei cor tuum. Nam & mos Hebræorum est, vt de vxoribus loquētes, hanc plerunque adiectionem faciāt, Quæ dormiunt, siue sunt, siue cubant in sinu tuo, vt patet Deutero nomij 13. ibi, siue vxor, quæ est in sinu tuo, & iterum c. 28. Et vxori, quæ cubat in sinu tuo. Nec longè abest illud Plauti in Trinummo:

Vxorem quoque ipsam, hanc rem vt celes, face.
Nam pol tacere nunquam quicquam est quod queat.
Et hinc etiam est illud Cleobuli: Cum vxore ne contende, neve ei nimium confide.

¶ Itaque illud in hac re obseruandum esse censeo, ut in his duntaxat negotijs, quæ si in publicum efferantur, nullum sunt periculum, aut incommodum illatura, consilium ab vxoribus sumamus, sequamurque in ea re & Ninum, & Numam, & Cyrum, Reges, & Augustum, & Iustinianum Imperatores: ea lege tamen, ut earum consilij non semper adhareamus: sed tum demum, si conducere uidebuntur. Quod apud Homerum lib. Iliados 24. eodemq; ultimo, Priamus ille senex, & prudens, etiā prudenter factitauit, qui tametsi ab Hecuba vxore sententiam rogauerit, an ad Achillem redempturus Hecctorē proficisceretur, non tamen eius consilium secutus est. Nam & consilium mulieris non semper esse sequendum, exem plo suo nos docuit Adam ille parens hominum, Gene. cap. 3. quo in loco D. Chrysofostomus multa in eam rem scripsit, quæ ibi videre poteris.

¶ Cætera verò (vt redeamus) quæ prodita prolataq; damnum sunt, aut discrimen allatura, apud vxorem, quæ tumuis taciturnam, non temere deponamus. Nam etsi taciturnitas, silentium, breuiloquentia in mulieribus præcipuè commendatur, loquacitas verò uituperatur, vel testimonio Philonis (si tamen is est) laudantis in Ecclesia sic. c. 26. mulierē sensatā, & tacitā cui subscribens Apostolus prioris ad Corinth. epist. 14. non ius facit mulieri

bus, ut uel in Ecclesia loquantur: sed domi, si quid ignorant, uiros suos interrogent. Et alibi, prioris ad Timotheum 2. c. Mulier, ait, in silentio discat cum omni subiectione. Et subdit: Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio.

¶ Quod & approbans Aristoteles lib. 1. Politicōn, c. 8. eodemque vitimo, sententiam hanc aduocat ex Poeta, quem non nominat: Mulierem ornat taciturnitas. Is autem Poeta Menander est, vt plerique autumant. Sed quamuis hanc eandem sententiam protulerit Menander, ex eo tamen non accepit Aristoteles, qui illum tempore præcessit. Verum is fuit Sophocles Atheniensis Tragicus, qui & hanc sententiam expressit in Aiace flagellifero:

Γυναιξὶ κόσμον ἡ σιγὴ φέρει.
Id est, ad verbum:

Mulieribus ornatum silentium affert.
Aut si velis versus reddere:
Decus addit vsque fœminis silentium. Siue etiam:
Mulieris est primum decus silentium.

¶ Quam sententiam Seruius in fil. lib. 1. Æneid. citat ex ipso Sophocle. Cui & similis ea est Democratis, Κόσμος ὀλιγομυθία γυναικί. id est, Ornamentum breuiloquentia mulieri. Et illa Euripidis in Heraclidis:

Γυναικὶ γὰρ σιγὴ τε καὶ τὸ σφραγισμένον
Κάλλιον. Id est:

Fœmina enim silentiumq; & modestia
Pulcherrimum. —

Eiusdem in Acrifio, apud Stobæum lib. 72.

Ἄλλως τε καὶ κέρη τε, καὶ Ἀργεῖα γένος.
Ἄϊς κόσμος ἡ σιγὴ τε, καὶ τὰ παῦρα ἔστι.

Præsertim cum virgo sis, & Argiua genere,
Quibus ornamentum est silentium, & pauca verba.

¶ Et huc facit, quod Pinacium, mulier pudica apud Plautum in Stichō, Antiphoni patri quærenti, quales esse mulieres oporteat, respondit:

— Vt per urbem cum ambulat,
Omnibus os obturent. —

Id est, occludant, ne verbum vllum loquantur. Apud eundem quoq; in Rudente, Trachalio inquit:

Tacita bona est mulier semper, quam loquens.
Virgilius item omnium disciplinarum peritus, vt dicit Macrobius lib. 1. Saturnalium, in laudem Didonis ita de ea scribit, lib. 1. Æneid.

Tum breuiter Dido vultum demissa locuta est.
Et Pontanus libro 1. de Amore coniugali, ita vxorem monet:

Pauca loqui studeas. —

Vt non abs re Poetæ Iunoni veluti honestarum ac pudicarum mulierum præfidi, atque antistiti silentium & taciturnitatem, vt propriam ac peculiarem huiusmodi fœminarum, tribuisse uideantur. Virgilius lib. 10. Æneid.

— Quid me alta silentia cogis
Rumpere, & obductum verbis vulgare dolorem? —

Et Statius Papinianus lib. 10. Thebaidos.

Iunonem tacitam furibunda silentia torquent.

Veluti non nisi necessitate cogente loquatur. Quod & Seruius Virgilij, & Lactantius Placidus Statij interpretes, in illis locis annotarunt. Nam & quod huc spectat. Iuno Argina fuisse dicitur Homero lib. Iliados 4.

Ἥρη τ' Ἀργεῖν.

Et Straboni illius Homeri loci autoritate lib. 9. Geographiæ, & Palephato ἐν ὀπίσει. Nuper autem didicimus ex Euripide, Argiuas maximè silentium coluisse. Sed & ea dem Iuno inter cæteras eius appellationes & potestates Matrōna dicitur apud Seruium enarrantem eum Virgilij locum lib. 8. Æneid.

Quam Pius Aeneas, tibi enim tibi maxima Iuno
Mactat sacra ferens. —

6
De eadē
re ex
Grecis.

8
Naturæ
lentis
mulieribus
doctus.
Cicada
marestā
tū canit.
Et aliæ
quorū, auces

Id est:

7
De eadē
re ex
Latinis.

Chaffenus
furtum.
9
Mulieres
loquaculas.

Proverbiū

10
De eadē
re.

Vt non sine causa illam matronarum præfidem & antistitem supra vocarim. Plutarchus autem in comparatione Lycurgi & Numæ Pompilij tradit, illum fœminis silentiū docuisse, ac ne de necessarijs quoq; rebus absentibus viris, quicquam loqui. Ita vt cum mulier aliquando propriam causam dixisset, misisse Senatorem deos consultum, quidnam ciuitati ea res portenderet, quod & nos alibi supra diximus in 10. leg.

¶ Cæterum è nostris Albe. in l. generalis. ff. de adop. scribit, mulieres decere taciturnitatem. id quod etiam natura ipsa rerum omnium parens apertissime docuit, qua duce masculæ solūm cicadæ canunt, mutum verò est fœminarum genus, vt Aristoteli placuit, libro de Natura animalium 5. c. 30. & Plin. li. 1. c. 26. Sed & in alijs quibusdam generibus cantus maribus tantum datus est, vt gallinacis, & coturnicibus, vt idem Aristot. tradit lib. 4. eiusdem operis, ca. 9. Quin & Luscinia item fœmellæ cantu priuantur, cum incubant, & pullos educant, vt idem in eo ipso loco tradit, magno fœminarum documento, silentium illas, si quid aliud, admodum ornare: vt etiam monuit è recentioribus vir multisq; eruditionis Cælius libro Lectionum antiquarum 17. c. 6. postremæ editionis. Et ego non semel expertus sum è plittacis fœminas nunquam, aut rarenter voces humanas reddere, atq; sermocinari. Quamuis Plinius libro 10. cap. 42. scripserit plittacos nullo sexus discrimine facto, super omnia id efficere. Et hoc quidem caput integrum, vt erat in prima editione, nomine nostro tacito, penè ad verbum surripuit plus quam famosus fur Chaffenus in suo Catalogo gloria mundi, parte secunda, consideratione 33.

¶ Quamuis ergo (vt repetamus) mulieres silentio maxime & breuiloquentia honestantur: sunt tamè (quod dolendum est) loquacula, argutula, verbosa, dicacula, linguaces, garrula, locutula, largiloqua, lingulaca, vt interim vsurpem Plautina vocabula, & arcanorū minimè tenaces. Nam, vt ait Eunomia ipsa Plautina in Aulula.

Multum loquaces meritò omnes habemur.
Nec mutam profectò repertam
Hodie dicunt mulierem vllò in seculo.

In quam sententiam, Germanorum est prouerbiū ex Bebelteio Tres mulieres nūdinas faciunt, ex loquacitate mulierum ortum, quarum garrulitas nundinis comparatur, vbi maximus est mercantium strepitus, sonitusq;. Iuuenalis Sat. 6. Mulierum odiosam loquacitatem his verbis taxauit:

Illa tamen grauior, quæ cum discumbere capit,
Laudat Virgilium, perituræ ignoscit Elise.
Committit vates, & comparat inde Maronem.
Atque alia parte in trutina suspendit Homerum.
Cedant Grammatici: vincuntur Rhetores: omnis
Turba iacet: nec caudicus nec præco loquetur.
Altera nec mulier: verborum tanta cadit vis:
Tot pariter pelues, & tintinnabula dicas
Pulsari iam nemo tubas atque ara fatiget,
Vna laboranti poterit succurrere Luna.

¶ Et D. Chriftof. super priorem Epist. Pauli ad Timoth. cap. 2. Homilia 5. Docere (ait) mulieri non permittitur in ecclesia. Est quippe fermè loquax muliebris sexus: ideo omni ex parte fluentem restringit ac comprimit. D. quoque Hieronymus (imò alius, si stylo credimus) in Regula sanctimonialium ad Eustochium, capit. 9. Verum, inquit, si quæpiam iuxta fœminarum morem, quæ nihil retinere norunt absconditum, imò ante garrulando manifestant, quàm sciant, aliquid de his extra cœnobij limites prodiderit, subeat grauisimam pœnam, vt doctrina tacendi doceatur in pœna. Sed & idem in Comment. in Epist. Paul. ad Tit. 1. cap. 2. asserit mulierculum genus esse garrulum. Quin ipse D. Paulus, quem in id citat Hieronymus ad Timoth. primæ epist. cap. 5. dicit, fœminas verbosas esse. August. autem de Ciuit. Dei. lib. 4.

cap. 19. muliebrem loquacitatem, veluti pro prio ac peculiari epitheto appellauit.

¶ Theocritus autem Idyllio 15. muliebrem garrulitatem turturibus comparat, cum ita inquit.

Παν' ὄσα δ' ὀδύσανοι ἀνήνυτα κατὰ λίσσαι
Τρυγόνες ἐκκλαισέοντι πλατυὰ ὄδοισι ἀπαντα.
Id est.

Definite o miseræ, garrulibus omnia vanis.
Turturibus mos est implere loquacibus olim,
Nam & turturum loquacitas in prouerbiū abiit, cuius meminit Zenodorus ex Plotio Menandri, & Aelianus lib. 1. 2. Sed & Euripides in Phœnissis, hanc mulierum loquacitatem apertè describit.

Σμικρὰς δ' ἀφορμὰς ὡς λαβὼσι τῶν λόγων,
Πλείους ἐπεισφέρουσιν. ἰδὸν δ' ἐστὶς
Γυναιξὶ, μὴ δ' ἐν ὕμῳ ἀλλήλαις λέγειν.
Id est ad verbum.

Paruas enim occasiones si nactæ fuerint sermonum,
Plures superingerunt, voluptas quadam est
Mulieribus, nihil sani sibi iniucem obloqui.

Et Antiphanes mediæ Comœdiæ Poeta, apud Stobæum Serm. 72.

Τί φησ λαβῆν ζιτῶν τι, πρὸς γυναικα
Ἐρεῖς τὸ παράγωγα, καὶ τί τῆτο διαφέρει
Ἡ πᾶσι τοῖς κήρυξι ἐν ἀγορᾷ φάσαι:

Quid ais? cum latere velis aliquod negotium, mulieri
Ipsam aperies? At quid interest, siue mulieri,
Siue omnibus in foro praconibus narrare?

¶ Porcius Latro, nobilis Declamator, apud Senecā, in 13. controuersia, scribit muliebrem garrulitatem id solūm tacere posse, quod nescit. Quin & eiusdem nominis fœmina, Porcia, videlicet Catonis Vticensis filia, apud Plutarchum in Bruto, ingenuè confessa est, dum ipsum Brutum maritum alloqueretur, muliebrem naturā fragilem esse ad arcana seruanda. Ideoque Arist. lib. Politicōn 5. cap. 11. inter multa, quibus conseruatur diutius tyrannis, hoc quoque ponit, ut sit facultas mulieribus per domos euagandi, quo reuelent secreta virorum.